1

平成２５年度国立大学法人東京海洋大学第７回教育研究評議会議事要録

日 時 平成２５年１１月１２日（火）１５時３０分～１７時００分

場 所 本部管理棟第一会議室（品川地区）

出席者 岡本学長、鶴田理事(兼:附属図書館長)、小川理事、賞雅理事

木村海洋科学部長、岩坂海洋工学部長、

池田評議員、東海評議員、岩本評議員、兵藤評議員、喜多澤評議員

オブザーバー：今脇監事、

関根事務局長（兼：総務部長）

事務担当者：本多財務部長、大堀学務部長、ほか事務関係者

議事に先立ち、承認済の前回会議の議事要録を確認した。

審議事項

１ 国立大学法人東京海洋大学中期目標の変更について

  学長から、資料１「国立大学法人東京海洋大学の中期目標新旧対照表」により説明があ

り、審議の結果、原案どおり承認した。

報告事項

１ 国際交流会館における値上げ（案）について

  学長及び賞雅理事から、資料２「国際交流会館における共用部分の美化及び施設維持の

あり方について（答申）」により、品川国際交流会館に関する学生住環境改善 WGの答申に

ついて報告があった。

学長から、本答申内容について留学生委員会に検討を依頼する旨の説明があった。

２ 固定資産の長期貸付について－北太平洋漁業委員会（ＮＰＦＣ）の事務局設置－

  鶴田理事から、資料３「固定資産の長期貸付について－北太平洋漁業委員会（ＮＰＦＣ）

の事務局設置－」により、事務局設置の経緯、設置場所及び今後のスケジュール等につい

て報告があった。

３ 国際協力機構（JICA）のカントー大学 ODA支援事業に対する協力について

  賞雅理事から、資料４「国際協力機構（JICA）のカントー大学 ODA 支援事業に対する協

力について」により、支援事業の概要、想定される本学の協力内容、経緯及び今後のスケ

ジュール等について説明があり、事業が実施されることとなった場合には関係教職員の協

力をお願いしたい旨の依頼があった。

４ 東京海洋大学海洋科学部長候補者選考関連規則及び東京海洋大学海洋科学部評議員候補

者推薦関連規則の一部改正について

  木村学部長から、資料５「東京海洋大学海洋科学部長候補者選考基準の一部改正（案）」

外により規則改正の趣旨及び改正点について報告があった。

５ 東京海洋大学大学院海洋科学技術研究科長候補者選考に関する実施要項の制定について

  小野海洋科学部事務室長から、資料６「東京海洋大学大学院海洋科学技術研究科長候補

者選考に関する実施要項」により規則制定の趣旨等について報告があった。

６ 諸会議等の報告について

（学長）

2

・国立大学協会総会について

 ・国立工業大学長懇談会について

（鶴田理事）

 ・附属図書館運営委員会について

・情報セキュリティ委員会について

・環境保全委員会について

（小川理事）

・全国国立大学学生指導担当副学長協議会について

・全学入試委員会について

・学生支援委員会について

・進路指導対策委員会について

・全学教育委員会について

・海鷹祭について

・カッター訓練について

・オープンキャンパスについて

（賞雅理事）

 ・船舶運航センター運営委員会について

７ その他

 学長から、配付資料により文部科学省が示す国立大学改革の構想等について説明があり、

意見交換を行った。

以上